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ÚVOD

Zveřejnění zprávy „Black report“ (Black et al., 1980) o rozdílech úmrtnosti soci-

álních tříd ve Velké Británii zvedlo vlnu zájmu o studium socioekonomických

nerovností ve zdraví. Výsledky pozdějších studií potvrdily, že nerovnost ve zdraví

je ve významném vztahu k většině příčin vedoucích k úmrtí a úroveň deprivace je

spojována s rizikem úmrtnosti pro obě pohlaví (Benach et al., 2001; Chalmers,

Capewell, 2001), s vysokou perinatální úmrtností (Martuzzi et al., 1998) a úmrt-

ností na ischemickou chorobu srdeční (Salomaa et al., 2001). Socioekonomické

rozdíly se uplatňují i na včasné detekci a léčbě zhoubných nádorů, což má zásadní

vliv na jejich prognózu a délku přežití (Kogevinas, Porta, 1997). K rozdílům

v úmrtnosti mezi sociálními třídami přispívá i nerovnost v dosažitelnosti kvalitní

zdravotní péče (Michelozzi et al., 1999). Materiální deprivace a nízká úroveň

vzdělání jsou také faktory, které významně negativně ovlivňují pocit zdraví a fy-

zické funkce (Bobák et al., 1998).

Umístění člověka ve struktuře společnosti je dáno jeho socioekonomickým statu-

sem (SES), který je determinován vzděláním, zaměstnáním a související sociální

pozicí a příjmy, věkem, pohlavím, rodinným stavem a podmínkami bydlení. Vý-

sledky většiny publikovaných prací prokazují, že čím je SES vyšší, tím příznivěji

ovlivňuje zdravotní stav (Denton, Walters, 1999; Pickett, Pearl, 2001) a snižuje

riziko morbidity i mortality (Michelozzi et al., 1999; Bowling, 2004). V některých

pracích je SES uváděn dokonce jako faktor předurčující zdraví (Denton, Walters,

1999; Koivusilta et al., 1998). U mnoha zdravotních ukazatelů byl prokázán soci-

álně ekonomický gradient, tzn. že zdravotní stav každé sociální třídy je lepší než

zdravotní stav nižší třídy a horší než zdravotní stav vyšší třídy. Epidemiologické

studie také prokázaly ovlivnění zdravotního stavu vzděláním, např. snižující se

trend výskytu obezity a cholesterolu u vzdělanější populace (Bobák et al., 1997;

Šplíchalová et al., 2003, 2005), nebo riziko úmrtí na kardiovaskulární onemocnění

(KVO) v závislosti na úrovni vzdělání (Smith et al., 1998b).

Mediátorem, který propojuje SES a zdravotní stav, je životní styl, který je formo-

ván sociálním prostředím, v němž člověk žije. Ovlivňuje rozvoj jak pozitivních

vzorců chování, tak rizikového chování, např. kouření, které je spojováno
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s nízkým SES. Ve skupinách s nízkým SES byla zjištěna vyšší prevalence karci-

nomu plic (Van Loon et al., 1997). Výsledky nesčetných publikovaných prací

potvrzují významnou souvislost socioekonomického statusu (SES), životního sty-

lu a zdravotního stavu (Bobák et al., 1998; Denton, Walters, 1999; Ginter, 1997;

Kephart et al., 1998; Koivusilta et al., 1998; Stronegger et al., 1997).

V ČR se problematika vztahu SES, životního stylu a zdravotního stavu dostala do

popředí zájmu až od počátku 90. let. (Bobák et al., 1994, 1996; Procházková,

2000e, 2000g, 2000h; Hrkal, 2001c; Matoušková, 2002c; Šplíchalová et al.,

2007).

V období dramatických změn ve společnosti v období transformace jsou lidé v ČR

postaveni před zvýšené nároky na přizpůsobení se změnám, jsou postaveni před

nové problémy, které se jich hluboce dotýkají - počínaje změnou systému finan-

cování zdravotní péče, přes vzrůstající nezaměstnanost až po nedostatek sociál-

ních jistot vůbec. Přístup ke změněným podmínkám ve společnosti analyzovali i

psychologové. I. Šolcová a V. Kebza (Šolcová, 1999) se v přehledové studii Soci-

ální opora jako významný protektivní faktor zabývají výzkumy začlenění člověka

ve společnosti, jak jeho společenská pozice ovlivňuje jeho vystavení stresovým

faktorům, které ovlivňuji jeho psychickou pohodu, a tím i zdraví. Autoři poukazu-

jí na vyšší distribuci chronického stresu ve skupinách s nižším socioekonomickým

statusem.

Z uvedeného je patrno, že životní způsob a socioekonomický status prokazatelně

ovlivňuje zdravotní stav lidí, jejich subjektivní pocit dobrého zdraví a psychické

pohody. Národní program obnovy a podpory zdraví v ČR uvádí, že životní styl

ovlivňuje zdravotní stav přibližně z 50-60 % a životní prostředí stejně jako úroveň

zdravotní péče zhruba ze 20 % (Národní program obnovy a podpory zdraví v ČR,

1992).

Údaje o subjektivním zdraví, SES a rizikových faktorech životního stylu pocháze-

jí převážně z dotazníkových šetření. Nezájem o účast a non-response lidí s nízkým

SES ve zdravotních studiích snižuje reprezentativnost zastoupení těchto skupin

(Baumann et al., 1997). Zvláště v akademických šetřeních se non-response v ČR

na přelomu tisíciletí pohybuje mezi 33,9-53,1 % (Krejčí, 2006b). Vysoký podíl
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nevrácených dotazníků výběrového šetření bývá důvodem k pochybám o spoleh-

livosti jeho výsledků (Krejčí, 2006a).

Stejný problém vyplynul z dotazníkového šetření SES, zdravotního stavu a život-

ního stylu IGA MZ ČR NJ/6139-3. Výsledky grantu byly publikovány (Šlachtová

et al., 2003b, 2004, 2005) a podrobeny odbornému diskurzu na vědeckých konfe-

rencích. Reakce odborné veřejnosti byly pozitivní, byla vysoce hodnocena meto-

dika projektu (Tomášková et al., 2003, 2004). Odborné připomínky kolegů při

prezentacích se týkaly nízké návratnosti (21,1%), která neumožňuje vztáhnout

výsledky studie na zdrojovou populaci.

Proto bylo realizováno návazné dotazníkové šetření se změněnou metodou distri-

buce a sběru dotazníků s cílem získat vyšší návratnost a porovnat výsledky obou

šetření.
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1 ZDRAVÍ A JEHO DETERMINANTY

Zdravotní stav populace je ovlivňován mnoha faktory na různé úrovni působení.

Z hlediska úrovně působení je možno rozlišovat ovlivnění zdraví v rovině envi-

ronmentální, sociální, institucionální, na úrovni komunity a v rovině individuální

(Bonnefoy et. al, 2007). V environmentální rovině se bude jednat především o

ovlivnění zdraví fyzikálními, chemickými a biologickými faktory, v sociální rovi-

ně strukturou, kulturou, hodnotami, a normami společnosti. V institucionální ro-

vině je zdraví populace ovlivněno organizací zdravotního systému, jeho kvalitou,

cíli a dostupností. Na úrovni komunity vystupují do popředí formální i neformální

vztahy uvnitř komunity a provázanost sociální sítě. V rovině individuální je zdraví

ovlivněno širokým spektrem vlivů od fyziologických přes behaviorální

k socioekonomickým faktorům. O schematické postižení a kvantifikaci vlivů jed-

notlivých faktorů se pokoušeli mnozí autoři. Často odkazované schéma (obr. 1) se

snaží v nejširším pojetí postihnout vlivy, které determinují zdraví populace.

Obr. 1 - Determinanty zdraví populace podle úrovně vlivu
Zdroj: Dahlgren, Whitehead, 2006

Středový kruh představuje faktory dané (věk, pohlaví, vrozené dispozice), v další

úrovni jsou faktory životního stylu (rizikové faktory, fyzická aktivita) modifiko-

vatelné zdravotní politikou. Další úrovně postupně postihují ovlivnění jednotlivce

interakcí s okolím, ovlivnění zdraví podmínkami práce a bydlení a v nejvyšší ro-
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vině ekonomickými, kulturními a environmentálními vlivy převládajícími v celé

společnosti. Tento model zdůrazňuje vzájemné interakce determinant: individuál-

ní životní styl je ovlivněn širšími socioekonomickými a kulturními souvislostmi.

Pro kvantifikaci vlivů jednotlivých determinant na zdraví populace je toto schéma

(publikované s obměnami od r. 1991) příliš široké, proto se další autoři snažili o

užší vymezení faktorů. Starší definice Světové zdravotnické organizace (WHO)

neuváděla mezi determinantami zdraví životní styl a míru ovlivnění zdraví jednot-

livými faktory vymezovala podle Holčíka a kol. (2006) následovně: 10-15 %

[…]

Prosíme o zodpovězení následujících otázek zakroužkováním čísla správné odpovědi.
ŠETŘENÍ JE ANONYMNÍ a výsledky výzkumu budou publikovány pouze jako souhrnné.
Předem děkujeme za Vaši ochotu s námi aktivně spolupracovat. V případě nejasností se můžete obrá-
tit na telefonní číslo 596200447, Mgr. Hana Šlachtová, kde Vám rádi poskytneme další informace.

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě

A1. Jste muž nebo žena?
1 Muž
2 Žena

A2. Kolik je Vám let?
Uveďte číslem v celých letech.

A3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
1 Základní
2 Učňovské
3 Středoškolské s maturitou
5 Vysokoškolské

A5. Žijete (v bytě) sám/sama?

A7. Jak byste hodnotili ekonomickou situaci své
rodiny?
1 Podprůměrná
2 Průměrná
3 Nadprůměrná

C3. Věnujete se pravidelnému cvičení, sportu,
turistice?

C5. Jak obvykle trávíte víkendy?
1 Aktivním odpočinkem - sport, turistika,

kultura …
2 Pasivním odpočinkem – četba, TV .…

C20. Kouříte v současnosti?

C26. Stravujete se pravidelně v průběhu dne?

D1. Jak se celkově zdravotně cítíte?
1 Dobře, jsem zdráv/a
2 Vcelku dobře, přiměřeně věku
3 Necítím se dobře, mám dlouhodobé
zdravotní potíže

E1. Cítíte se spokojená/ý?
1 Spíše spokojen/á
2 Spíše nespokojen/á

Toto je konec dotazníku pro non-respondenty.

Děkujeme Vám za čas, který jste vyplnění dotazníku věnovali.

ANO NE

ANO NE

ANO NE

ANO NE
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Porovnání MSK a MSK non-respondent ů

Porovnání MSK a MSK-non-respondenti

MSK non-resp. p-value
A1 Pohlaví muž 35,5% 43,9% 0,278

žena 64,5% 56,1%
A2 Věk 25-40 41,4% 40,0% 0,732

41-50 21,2% 20,0%
51-60 16,8% 12,5%
>60 20,6% 27,5%

SkA3 Vzdělání ZŚ 8,5% 12,8% 0,469
UŚ 32,1% 28,2%
SŚ 36,0% 43,6%
VŚ 23,4% 15,4%

SkA5 Rodinný stav s někým 66,8% 87,5% 0,007
sám 33,2% 12,5%

SkA7 Ek. situace podprůměr 19,6% 35,9% 0,017
průměr 72,9% 64,1%
nadprůměr 7,5% 0,0%

C3 Pohyb. akt. ano 36,9% 22,0% 0,054
ne 63,1% 78,0%

Sk2C5 Trávení víkend ů aktivní 43,2% 27,5% 0,052
pasivní 56,8% 72,5%

SkC20 Kou ření ano 32,6% 36,6% 0,602
ne 67,4% 63,4%

C26 Pravid. strava ano 67,3% 78,0% 0,153
ne 32,7% 22,0%

Sk2D1 Subjekt. zdraví dobře 42,6% 24,4% 0,049
přiměřeně věku 38,6% 56,1%
dlouhodobé potíže 18,8% 19,5%

SkE1 Spokojenost spokojená 79,2% 75,6% 0,585
nespokojený 20,8% 24,4%

Vysv. Barevná pole - interpretace shody podle kappa indexu (IGA - opakovací studie)

0,81-1 téměř perfektní

0,61-0,80 dobrá

0,41-0,6 průměrná

≤0,40 slabá
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Porovnání IGA, MSK a MSK non-respondent ů

Porovnání IGA, MSK a MSK-non-respondenti

IGA MSK non-resp. p-value
A1 Pohlaví muž 44,8% 35,5% 43,9% 0,005

žena 55,2% 64,5% 56,1%
A2 Věk 25-40 29,9% 41,4% 40,0% 0,001

41-50 24,2% 21,2% 20,0%
51-60 24,4% 16,8% 12,5%
>60 21,5% 20,6% 27,5%

SkA3 Vzdělání ZŚ 12,0% 8,5% 12,8% 0,318
UŚ 33,3% 32,1% 28,2%
SŚ 32,6% 36,0% 43,6%
VŚ 22,1% 23,4% 15,4%

SkA5 Rodinný stav s někým 70,0% 66,8% 87,5% 0,019
sám 30,0% 33,2% 12,5%

SkA7 Ek. situace podprůměr 22,3% 19,6% 35,9% 0,067
průměr 71,6% 72,9% 64,1%
nadprůměr 6,1% 7,5% 0,0%

C3 Pohyb. akt. ano 38,1% 36,9% 22,0% 0,118
ne 61,9% 63,1% 78,0%

Sk2C5 Trávení víkend ů aktivní 43,3% 43,2% 27,5% 0,140
pasivní 56,7% 56,8% 72,5%

SkC20 Kou ření ano 32,7% 32,6% 36,6% 0,871
ne 67,3% 67,4% 63,4%

C26 Pravid. strava ano 66,6% 67,3% 78,0% 0,316
ne 33,4% 32,7% 22,0%

Sk2D1 Subjekt. zdraví dobře 27,5% 42,6% 24,4% <0,001
přiměřeně věku 47,8% 38,6% 56,1%
dlouhodobé potíže 24,7% 18,8% 19,5%

SkE1 Spokojenost spokojená 74,3% 79,2% 75,6% 0,146
nespokojený 25,7% 20,8% 24,4%

Vysv. - barevná pole - interpretace shody podle hodnoty kappa indexu (IGA - opakovací studie)

0,81-1 téměř perfektní

0,61-0,80 dobrá

0,41-0,6 průměrná

≤0,40 slabá
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Výstupy logistických regresních model ů

IGA a MSK – životní styl
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