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 Oponovaná práce si klade za cíl posoudit, zda nízká návratnost v dotazníkových
šetřeních je závažnou překážkou, která brání získané výsledky zobecňovat, tj. zda získaný
soubor respondentů se v základních parametrech významně liší od osloveného vzorku a
získané výsledky jsou potom tímto faktem zkreslené a pro uvažovanou populaci nevalidní.
Autorka k tomuto účelu využila dvě studie, týkající se vlivu socio-ekonomických determinant
na zdraví ostravské populace, které byly provedeny v roce 2001 (studie IGA) a v roce 2003
(studie MSK). V obou šetřeních byl použit stejný dotazník, který byl speciálně vytvořen pro
účely studie IGA. V každém šetření byly použity různé metody distribuce dotazníků,. V
prvním případě rozesílání poštou (IGA) s návratností 21,1%., v pozdější studii MSK byly
respondenti osloveni prostřednictvím proškolených tazatelů a návratnost byla 57,5 %. Pro
analýzu byl také použit soubor non-respondentů (41 osob), tj lidí, kteří odmítli vyplnit
původní dlouhý dotazník, avšak souhlasili s vyplněním „náhradního“ stručného „dotazníku
pro „non-respondenty“. Autorka vyslovuje hypotézu, že výsledky obou posuzovaných studií
s různou mírou návratnosti se statisticky významně neliší. Tuto hypotézu se snaží v disertační
práci ověřit. Dochází k závěru, že základní sledované vztahy se v obou souborech nelišily a
výsledky nebyly ovlivněny zjištěnými rozdíly mezi soubory.

Práce je rozdělena do 8 částí, včetně závěrů a použité literatury. Obsahuje 10 příloh,
které obsahují použitý dotazník, dále popisné statistiky týkající se obou šetření, dotazník pro
non-respondenty použitý ve studii MSK a některé další přílohy. Celkem cca třetina práce je
věnována teoretické problematice zdraví a jeho determinant, s důrazem na vliv
socioekonomického statusu a životního stylu na rizikové chování, mortalitu a subjektivně
pociťované zdraví. V této části je také zahrnut zdařilý výklad a stručná charakteristika
nejčastějších typů epidemiologických studií. V teoretické části disertace autorka prokázala
přehled a velmi dobrou znalost studované problematiky zdraví a jeho determinant, tak, jak je
pojednávaná v relevantní domácí i zahraniční literatuře, což je potřeba ocenit. Je také
velmi významné a pozitivní, že autorka si jako téma disertační práce zvolila závažný
metodologický problém, vyžadující nejenom schopnost orientovat se a pracovat se
sofistikovanými statistickými metodami, ale také téma s velkými nároky na logiku
uvažování. Z toho vyplývá zvýšená potřeba přehlednosti a systematičnosti při prezentaci
výsledků. Ne vždy se to zcela podařilo. Čtenář se v záplavě výsledků a nalezených vztahů
někdy hůře orientuje. Část, která je zaměřena na srovnání obou studií je poněkud
nesystematická. Někdy jsou uvedeny výsledky obou studií, někdy pouze jedné z nich.

Vlastním těžištěm disertační práce jsou statistické postupy, pomocí kterých je uvedená
hypotéza ověřována. Autorka dochází k závěru, že rozdílná míra návratnosti neovlivnila
výsledky, které byly pro většinu sledovaných vztahů v obou souborech homogenní, a to
přesto, že mezi soubory byly zjištěny statisticky významné rozdíly v distribuci některých

proměnných (pohlaví, věku, výskyt chronických nemocí - str. 112). Bylo podle ní prokázáno,
cituji „ Aktivní způsob života je ovlivněn věkem, vzděláním a ekonomickou situací. Rizikové
chování klesalo s věkem, lepší ekonomickou situací i lepšími bytovými podmínkami, bylo
vyšší u osob bez partnera a u ekonomicky aktivních a nebylo ovlivněno vzděláním “ (str.
119).

Při podrobnějším studiu a porovnávání výsledků v obou šetřeních nacházíme řadu
rozdílných výsledků, které nejsou zcela v souladu se závěrem o shodě nejdůležitějších
vztahů mezi proměnnými. Ve studii IGA byl například zjištěn lepší zdravotní stav u žen,
v MSK nebyly zjištěny rozdíly podle pohlaví. Dále cituji (str. 115): „Signifikantní rozdíly
byly zjištěny mezi respondenty obou šetření podle jejich rodinného stavu“. Respondenti, žijící
bez partnera, měli ve studii IGA 3krát silnější tendence k rizikovému chování a 2krát více
pociťovali nedostatek psychické pohody. V pozdější studii MSK však tento vztah prokázán
nebyl. Autorka se domnívá, že setření rozdílů v rizikovém chování a psychické pohodě,
zjištěné u respondentů MSK, je způsobeno časovým posunem, kdy propagace zdravého
životního stylu vedla k setření rozdílů v rizikovém chování podle rodinného stavu. Zvýšení
průměrného příjmu, ke kterému došlo v letech 2001 – 2003, ovlivnilo pak pozitivně
psychickou pohodu u respondentů v pozdějším výzkumu MSK. Není vysvětleno, proč by
propagace zdravého životního stylu měla mít vliv pouze na lidi bez partnera, kteří také v
tomto šetření trávili 3x častěji dovolenou aktivním způsobem.
Tento závěr ze nezdá příliš logický . Rovněž závěr, že psychická pohoda je ovlivněna
pouze ekonomickou situací - a zvýšení příjmu vede tudíž ke zlepšení psychické pohody -
se zdá poněkud zjednodušený. Ve hře je řada dalších faktorů, které mohly hrát roli (věk,
vzdělání).
Přes závěry celé práce, že rizikové chování bylo vyšší u osob bez partnera, se na str.
81 uvádí, že metoda rozhodovacího stromu, která rozdělila vzorek na čtyři homogenní
věkové skupiny, vedla ke zjištění, že „rizikové chování se signifikantně více objevovalo
nejenom u lidí bez partnera mladších 46 let, ale také u mužů žijících v partnerském vztahu“
Výsledky, týkající se lidí bez partnera jsou vcelku nekonsistentní, interpretace vztahu
mezi rodinným stavem, rizikovým chováním a zdravím je poněkud problematická,. Např. ve
studii MSK byl zjištěn lepší zdravotní stav u osob bez partnera (str. 91), není však zároveň
uvedeno, jaké byly výsledky v tomto směru ve studii IGA.

Užitím metody rozhodovacího stromu autorka dochází k závěru, že u osob nad 61 let
není zdravotní stav již ovlivněn faktory SES (str. 78 ). Toto nekoresponduje s nálezy
v jiných studiích (např. HIS ČR 1999) a je v rozporu se známým faktem, že lidé s vyšším
SES žijí signifikantně déle.

Poslední připomínka se týká vysvětlování nízké návratnosti ve studii IGA souběhem
censu a mediální kampaní o ochraně osobních dat, které probíhaly v době studie, je poněkud
problematické. V poštovních průzkumech nízká návratnost není neobvyklá.

Otázky k obhajobě:

1. Jak lze vysvětlit a objasnit rozdílná zjištění ohledně zdraví a rizikového chování u lidí
žijících bez partnera?

2. Jak lze rozumět a vysvětlit zjištění, že u osob nad 61 let již není zdravotní stav ovlivněn
faktory SES?

4. Existují nějaké indície, opravňující k názoru, že nízká návratnost ve výzkumu IGA byla
způsobena souběhem censu a mediální kampaní o ochraně osobních dat, které probíhaly
v době studie ?

Závěr:

Autorka si zvolila pro svoji disertační práci velmi náročné a velmi důležité
metodologické téma. Je potřeba ocenit odvahu, se kterou se pokusila se s ním vyrovnat. Je
to o to cennější, že ve výzkumech domácí provenience se metodologickým problémům
nevěnuje často tak velká pozornost, jak je to obvyklé v mezinárodních epidemiologických
studiích. Zájem o metodologické problémy a význam, který jim autorka připisuje, je velmi
cenný. Lze očekávat, že i její další vědecká práce bude orientována tímto směrem, což je
nepochybně správné. Vědecká průkaznost, precizace a kultivace odborného myšlení ve
veřejném zdravotnictví je cestou, která může tomuto oboru u nás skutečně prospět, zvýšit
jeho prestiž a tím přispět k uplatňování výsledků ve zdravotně-politické praxi. Nutno dodat,
že oponované práce je v tomto smyslu dobrým příspěvkem. Zmíněné připomínky však
naznačují, že to není jednoduchá cesta.

Doporučuji disertační práci k obhajobě.
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